
Seminarium z myślą o radnych 
W CKiS w Pruszczu Gdańskim zorganizowano semina-
rium „Status prawny radnego, czyli co każdy radny powinien 
wiedzieć”. Organizatorem spotkania był Samorząd Powiatu 
Gdańskiego, wspierany przez Miasto Pruszcz Gdański.
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FlashFlash

– to inwestycja w lepiej połączone, 
bezpieczne drogi na pomorzu to rozwój 
mobilności regionalnej. to również poprawa 
jakości życia dla mieszkańców miejscowości 
przez które dw 221 przebiega – podkreśla 
mieczysław struk, marszałek województwa 
pomorskiego.

To będzie najtrudniejszy czas 
Suchy Dąb to kolejna gmina, gdzie od maja mamy nowe 
władze. Wójtem gminy została Monika Ficek, natomiast 
jej zastępcą Zygmunt Rzaniecki. O planach na przyszłość 
z Moniką Ficek rozmawia Krzysztof Lubański.

Umowa podpisana
Umowa na budowę Centrum Usług Medycznych 
i  Społecznych podpisana!Już niebawem rozpocznie się 
długo oczekiwana przez mieszkańców budowa Centrum 
Usług Medycznych i Społecznych w Kolbudach. 
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330 milionów wojewódzką
TRWAJĄ PRZETARGI 

około 24 km drogi wojewódzkiej 221 pomiędzy kościerzy-
ną a przywidzem zostanie rozbudowane. to strategiczna dla 
pomorza inwestycja otrzyma unijne dofinansowanie, które 
wyniesie nawet 85 proc. kosztów, a więc ok. 330 mln zł.
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Czas węglowych kopciuchów dobiega końca
Tylko do końca sierpnia 2024 r. w województwie pomor-
skim można palić w starych piecach tzw. „kopciuchach”. Ma 
to związek z tzw. uchwałami antysmogowymi. Czemu mu-
simy wymienić piece? Kto może w tym pomóc? 
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ŚWIĘTOWALI NA RODZINNYM FESTYNIE

dwie dekady pruszczańskiego 
„katolika”

Z  okazji 20-lecia Katolic-
kich Szkół Niepublicznych 
w  Pruszczu Gdańskim 
zorganizowano festyn ro-
dzinny, który był też oka-
zją do świętowania Dnia 
Dziecka i  Dnia Języków 
Obcych.
Dla festynowych go-
ści przygotowano liczne 
atrakcje: konkursy, quizy, 
pokazy językowe, loterię 
fantową z  główną nagro-
dą – hulajnogą elektrycz-
ną. Chętni mogli obejrzeć 
oryginalną wystawę pa-
jąków, możliwości druku 
3D, ekspozycję prac wy-
konanych przez uczniów 
albo pokazy sumo. Nie 
zabrakło oczywiście wy-
stępów artystycznych. Na 
nieco młodszych czekały 
dmuchańce.  
Imprezę odwiedzili na-
wet strażacy i  policjanci, 
którzy umożliwili dzie-
ciom obejrzenie swoich 
służbowych pojazdów. 

Uczestnicy festynu mogli 
poznać ciekawostki na te-
mat innych krajów, a przy 
okazji skosztować potraw 
z  różnych zakątków świa-
ta. Wisienką na torcie im-
prezy było przedstawienie 
„Śnieżynka”, które – pod 
okiem Sławomira Kochan-
ka – przygotowali… na-
uczyciele pruszczańskiego 

„katolika”. 
Festyn był doskonałą oka-
zją do integracji społecz-
ności szkolnej z  miesz-
kańcami Pruszcza Gdań-
skiego, ale i  do wspólnej 
zabawy oraz nauki przez 
zabawę. 

(GR)
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KLUCZ DO SKUTECZNEGO DZIAŁANIA

w sali kinowej w centrum kultury i sportu w pruszczu Gdańskim 
zorganizowano seminarium „status prawny radnego, czyli co każdy 
radny powinien wiedzieć”. organizatorem spotkania był samorząd 
powiatu Gdańskiego, wspierany przez miasto pruszcz Gdański.

seminarium z myślą  
o radnych 

Seminarium miało na celu 
praktyczne i  przystępne omó-
wienie podstawowych zagad-
nień prawnych związanych 
z  pracą radnych oraz funkcjo-
nowaniem rady gminy czy rady 
powiatu. 
 – Po ostatnich wyborach sa-
morządowych w radzie powia-
tu, jak również w radach gmin, 
zasiada wiele osób, które do-
tychczas miały niewielkie do-
świadczenie z pracą samorządu 
lokalnego. Wspólnie ze starostą 
Jarosławem Karnathem i  bur-
mistrzem Januszem Wróblem 
doszliśmy do wniosku, że war-
to zorganizować sympozjum, 
podczas którego radni otrzy-
maliby – w  przystępny sposób 
– wiadomości na temat pra-
cy rad, obowiązków radnego. 

W  programie uwzględnili-
śmy również najnowsze zmia-
ny w  prawie samorządowym, 
które zostały wprowadzone 
w  latach 2018–2024 oraz ak-
tualne orzecznictwo sądów 
administracyjnych i  organów 
nadzoru – mówi „Panoramie” 
Piotr Ołowski, przewodniczą-
cy Rady Powiatu Gdańskiego.
Seminarium było również 
okazją do wymiany doświad-
czeń między radnymi z  róż-
nych gmin powiatu gdańskie-
go. Uczestnicy mogli dzielić 
się swoimi spostrzeżeniami 
i  praktykami, co przyczyni-
ło się do pogłębienia wiedzy 
i  zrozumienia specyfiki pracy 
w  różnych jednostkach samo-
rządu terytorialnego. 
 – Takie spotkania są nie tylko 

okazją do nauki, ale również do 
budowania relacji i  sieci kon-
taktów, które mogą okazać się 
nieocenione w  codziennej pra-
cy radnego – dodaje Jarosław 
Karnath. – Edukacja radnych 
jest kluczowa dla skutecznego 
i  efektywnego funkcjonowania 
samorządów. Wyraził również 
nadzieję, że zdobyta wiedza 
i umiejętności przyczynią się do 
jeszcze lepszego reprezentowa-
nia mieszkańców oraz podejmo-
wania trafnych decyzji na rzecz 
lokalnej społeczności.
Seminarium dało również rad-
nym możliwość bezpośredniego 
kontaktu z  ekspertami, od któ-
rych mogli uzyskać odpowiedzi 
na nurtujące ich pytania. 

(GR)

 



Centrum Rehabilitacji i Regeneracji Jagatowe Wzgórze

Rehabilitacja ogólnoustrojowa / pourazowa / pozabiegowa
Masaż leczniczy

Rehabilitacja pediatryczna
Terapia czaszkowo - krzyżowa

Terapia wisceralna
Terapia leczenia blizn

Aquarehabilitacja
Fizjoterpia - Krioterpia, Ultradźwięki, Laser, Hydroterpia,

Elektrostymulacja
Basen
Sauny
Jacuzzi

Jagatowo, ul. Wrzosowa 14
Telefon: 726 726 745  |  biuro@jagatowewzgorze.pl

jagatowewzgorze.pl
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DO TRZECH RAZY SZTUKA

loteria pit w pruszczu Gdańskim z każdym rokiem przyciąga do zabawy coraz więcej mieszkańców. tegoroczna edycja, trwająca od  
1 marca do 7 maja, zgromadziła 5253 uczestników. co ciekawe, aż 358 osób zadeklarowało, że rozlicza się w naszym mieście po raz pierw-
szy, co świadczy o rosnącym zainteresowaniu i zaangażowaniu społeczności.

zabawa, która przynosi cenne nagrody 

Udział w  loterii mógł wziąć 
każdy pełnoletni mieszkaniec, 
który złożył deklarację PIT za 
rok 2023, wskazując jako miej-
sce zamieszkania adres na tere-
nie Pruszcza Gdańskiego. 
Loteria cieszyła się dużym za-
interesowaniem, co pokazuje 
liczba uczestników. 
 – To fantastyczna inicjaty-
wa, która nie tylko motywuje 
mieszkańców do rozliczania 
się w  Pruszczu Gdańskim, ale 
także integruje naszą społecz-
ność. Wiele osób przyznaje, że 
udział w loterii stał się już tra-
dycją i  co roku chętnie w  niej 
uczestniczą – mówi nam Janusz 
Wróbel, burmistrz Pruszcza 
Gdańskiego. – Trudno osza-
cować dokładnie, o  ile więcej 
wpływa pieniędzy do naszego 
budżetu dzięki loterii podat-
kowej. Na pewno zabawa przy-
nosi zysk, ponieważ wystarczy, 
że kilkadziesiąt osób pierwszy 
raz zapłaci podatek w  naszym 
mieście, by zwróciły się koszty 
poniesione na nagrody. Liczba 

uczestników pokazuje, że ta lo-
teria ma sens, dlatego będzie-
my organizować kolejną edycję  
w przyszłym roku.
W  tym roku główną nagro-
dą był hybrydowy samochód 

osobowy Fiat 500 wraz ze 
wszystkim niezbędnymi opła-
tami. Drugą nagrodą było 
5000 zł (wraz z  opłaconym 
podatkiem).
Główna nagroda trafiła do pani 

Katarzyny, która do Prusz-
cza Gdańskiego przeniosła się 
z Bydgoszczy. W loterii bierze 
udział trzeci raz i  tym razem 
powiedzenie „do trzech razy 
sztuka” sprawdziło się.

 – Jest to jedyna gra – lote-
ria, w  której biorę udział. Do 
tej pory nie brałam pod uwa-
gę możliwości wygranej. A  tu 
taka niespodzianka! Tu żyje-
my, tu mieszkamy i korzystamy 
z  dostępnej nam wszelkiej in-
frastruktury, dlatego uważam, 
że powinniśmy płacić podatki 
właśnie w  tym mieście. Waż-
ne jest, aby podatki zostawa-
ły w  Pruszczu Gdańskim, bo 
to przyczynia się do rozwoju 
miasta. Poza tym miasto ofe-
ruje nam szeroką i – co ważne 
– darmową ofertę kulturalną. 
Samochód będziemy traktować 
jako wspólną nagrodę – moją 
i  męża, bo przecież wspólnie 
rozliczamy się z podatku, ale to 
mąż będzie głownie korzystał 
z hybrydowego fiata – przyzna-
je laureatka tegorocznej loterii 
podatkowej. 
5000 zł trafi natomiast do 
pani Pauliny, która 3 lata temu 
z  Gdańska przeprowadziła się 
do Pruszcza Gdańskiego. 
 – Wybrałam Pruszcz Gdański, 

ponieważ jest tu wszędzie bli-
sko, a  poza tym mamy tu ci-
szę i spokój. Wygrana była dla 
mnie wielkim zaskoczeniem. 
Niedowierzałam aż do momen-
tu otrzymania od burmistrza 
symbolicznego czeku. W  za-
bawie uczestniczyłam pierwszy 
raz i  to przez przypadek, po-
nieważ na Facebooku trafiłam 
akurat na post promujący lote-
rię podatkową. Część wygranej 
na pewno przeznaczę na przy-
jemności, ale pozostałe pienią-
dze odłożę – zdradza nam lau-
reatka drugiej nagrody.
Organizatorzy już zapowiadają 
kolejną edycję loterii, licząc na 
jeszcze większe zainteresowa-
nie mieszkańców. Jak co roku 
celem jest nie tylko zachęcenie 
mieszkańców do rozliczania 
podatków w  Pruszczu Gdań-
skim, ale także wspólna zaba-
wa, integracja lokalnej społecz-
ności i  podkreślenie wpływu 
mieszkańców na rozwój miasta.

(lubek)
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ZORGANIZUJĄ I DOFINANSUJĄ 

Półkolonie w gminie kolbudy 
Wielu młodych mieszkańców 
rozpocznie wakacyjny wypo-
czynek na półkoloniach żeglar-
skich, organizowanych i  dofi-
nansowanych przez gminę Kol-
budy. W  każdym z  sześciu pię-
ciodniowych turnusów weźmie 
udział niemal pół setki uczniów. 
O atrakcje zadba wykwalifikowa-
na i doświadczona kadra instruk-
torska. Uczestnicy zajęć poznawać 
będą podstawy żeglarstwa. Dla 
dzieci i młodzieży przygotowano 
też wiele innych atrakcji. 
Zapisy spotkały się z ogromnym 
zainteresowaniem mieszkań-
ców. Organizatorzy otrzymali 
ponad pół tysiąca zgłoszeń.
Zaskoczenia tak dużym zainte-
resowaniem półkoloniami orga-
nizowanymi przez gminę Kol-
budy nie kryje Robert Aszyk, 
zastępca wójta gminy Kolbudy.
 – W  ostatnich latach orga-
nizację półkolonii dofinanso-
wywanych przez gminę zleca-
no zewnętrznym firmom. Być 
może fakt, że powracamy do 
sprawdzonego przez wiele lat 
sposobu organizacji półkolo-
nii bezpośrednio przez urząd 
gminy, a kadra instruktorska to 
w zdecydowanej większości nasi 
mieszkańcy, w  tym nauczyciele 
ze szkół z  terenu naszej gminy, 
spowodował tak olbrzymie zain-
teresowanie naszych mieszkań-
ców. To pokazuje, że kierunek, 
który obraliśmy, jest właściwy. 

Jak dodaje Robert Aszyk, 
w przyszłości, w przypadku tak 
dużego zainteresowania półko-
loniami dofinansowywanymi 
z gminnego budżetu, mogą zo-
stać wprowadzone preferencje 
dla osób, które w  poprzednich 
latach nie mogły skorzystać 
z  półkolonii dofinansowanych 
przez gminę.
 – W  tym roku wprowadzenie 
takiego rozwiązania było jednak 
niemożliwe, gdyż w  urzędzie 
gminy brakuje jakiejkolwiek do-
kumentacji związanej z tym, kto 
w  ostatnich latach uczestniczył 
w  półkoloniach dofinansowy-
wanych przez gminę Kolbudy – 
zauważa Robert Aszyk.
Półkolonie będą się odbywa-
ły w  godzinach 8.00–15.30 
w  Gminnej Przystani Żeglar-
skiej w  Kolbudach oraz na 
obiektach sportowo-rekreacyj-
nych stanowiących własność 
gminy Kolbudy. W  programie 
uwzględniono m.in. zajęcia że-
glarskie z mini regatami, geoca-
ching, gry i  zabawy sportowe, 
seans kinowy, wyjazd do parku 
linowego i  inne ciekawe formy 
aktywnej rekreacji.
Koszt dofinansowanych przez 
samorząd zajęć wyniesie 350 
złotych od osoby. Posiadacze 
Kolbudzkiej Karty Dużej Ro-
dziny zapłacą 300 złotych. 

(RN)

NIEZAPOMNIANE CHWILE

Bawiliśmy się w warczu
Mnóstwo atrakcji czekała na 
najmłodszych, którzy bawili 
się na imprezie zorganizowa-
nej z  okazji Dzień Dziecka 
w  Szkole Podstawowej Spe-
cjalnej w Warczu.
 – Atrakcje przygotowano nie 
tylko dla najmłodszych, ale 
również dla ich opiekunów. 
Program zapełniony był eks-
cytującymi i  różnorodnymi 
aktywnościami. Najmłodsi 
mogli skakać na dmuchań-
cach i bawić się w morzu pia-
ny, co sprawiło, że uśmiechy 
nie schodziły im z twarzy. Fo-
tobudka umożliwiła uwiecz-
nienie tych niezapomnianych 
chwil w  zabawny sposób, 
a  pokazy rajdowe zachwyciły 
zarówno dzieci, jak i  doro-
słych miłośników motoryzacji 
– relacjonuje Weronika Wia-
necka ze szkoły w Warczu.
Na imprezie pojawili się rów-
nież strażacy i ratownicy, którzy 
udostępnili swoje pojazdy festy-
nowym gościom, co nie tylko 
wzbudziło ogromne zaintereso-
wanie dzieci, ale także pozwo-
liło im lepiej poznać pracę służb 
ratunkowych. 
 – Dodatkowo bańki mydla-
ne i malowanie twarzy dostar-
czyły mnóstwa radości, a  kre-
atywne malowanie na folii 

pozwoliło dzieciom rozwijać 
swoją wyobraźnię.
Nie zabrakło również pyszno-
ści. Każdy mógł znaleźć coś 
dla siebie i delektować się sma-
kami w  przyjaznej, rodzinnej 
atmosferze – dodaje Weronika 
Wianecka.
Dodajmy, że impreza zosta-
ła zorganizowana wspólnie 
z Fundacją Alfa Sylwestry Wia-
neckiej i Starostwem Powiato-
wym w Pruszczu Gdańskim. 

(GR)
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SZYBCIEJ W WYDZIALE KOMUNIKACJI

wydział komunikacji w starostwie powiatowym w pruszczu Gdańskim staje przed coraz większymi wyzwaniami. z każdym rokiem wzra-
sta liczba petentów oraz spraw, które muszą zostać załatwione. w odpowiedzi na rosnące potrzeby mieszkańców, władze powiatu gdań-
skiego podejmują szereg działań mających na celu usprawnienie obsługi i poprawę jakości świadczonych usług.

rosnące wyzwania i skuteczna obsługa petentów

Z  roku na rok Wydział Ko-
munikacji w Powiecie Gdań-
skim obsługuje coraz większą 
liczbę petentów. Wiąże się to 
z  dynamicznym rozwojem 
regionu, a  tym samy wzro-
stem liczby mieszkańców 
powiatu gdańskiego. Reje-
stracja pojazdów, wydawanie 
dokumentów, zmiany danych 
oraz inne sprawy związane 
z  komunikacją generują co-
raz większe obciążenie dla 
pracowników wydziału.
 – Szacujemy, że każdego 
dnia nasz wydział może od-
wiedzać nawet 300 osób. 
Staramy się robić wszystko, 
aby obsługa petentów była 
na jak najwyższym poziomie. 
Zdajemy sobie sprawę, że za-
wsze jest coś do poprawienia, 
aby osoby przychodzące do 
nas jak najszybciej załatwi-
ły swoją sprawę – mówi nam 
Anna Petter, kierownik Wy-
działu Komunikacji Staro-
stwa Powiatowego w  Prusz-
czu Gdańskim. – Coraz 
większa ilość spraw nie jest 
tylko i  wyłącznie efektem 
rosnącej liczby mieszkańców 
powiatu gdańskim. Regular-
nie ministerstwo narzuca na 
nas nowe obowiązki. 
Władze powiatu gdańskiego 
od lat starają się, aby obsługa 
petentów była coraz spraw-
niejsza. Zwiększenie ilości 
spraw do załatwienia wyma-
gało wdrożenia konkretnych 
działań usprawniających pra-
cę Wydziału Komunikacji. 
Jednym z  najważniejszych 
kroków była niedawna decy-
zja o zwiększeniu obsady ka-
dry pracowniczej.
Starosta gdański, Jarosław 

życie Miasta

ZACHĘCIĆ DZIECI DO CZYTANIA

„czytanie na polanie” także w Pruszczu gdańskim 
Powiatowa i  Miejska Biblio-
teka Publiczna w  Pruszczu 
Gdańskim wraz z  prusz-
czańskimi przedszkolaka-
mi i  uczniami wzięła udział 
w  Międzynarodowej Akcji 
„Czytanie na Polanie”. 
 – Akcja ma na celu zachęce-
nie uczniów, przedszkolaków 
do sięgania po książkę w każ-
dej sytuacji i każdym miejscu. 
Wydarzenie skierowane jest 
do uczniów, nauczycieli, lo-
kalnej społeczności szkolnej 
i  pozaszkolnej. Pomysłodaw-
czynią i  głównym koordyna-
torem tej inicjatywy jest Ka-
tarzyna Paliga – nauczyciel 
bibliotekarz z  Dąbrowy Gór-
niczej – informują Anita Ko-
twa-Kąkol oraz Anna Beyer, 
koordynatorki akcji w  Prusz-
czu Gdańskim. – Głównym 
celem tej inicjatywy jest pro-
mocja czytelnictwa wśród 

dzieci i  młodzieży, integracja 
społeczeństwa lokalnego oraz 
zachęcenie uczniów, przed-
szkolaków do sięgania po 
książkę. 
„Czytanie na polanie” pole-
ga na zorganizowaniu im-
prezy czytelniczej w  jednym 
wybranym przez placówkę 
dniu. Pruszczańska bibliote-
ka zaprosiła do udziału ma-
luchy z  Przedszkola im. Ku-
busia Puchatka, Przedszkola 
Bursztynek i  uczniów klasy 2 
a  z  Katolickich Szkół Niepu-
blicznych w  Pruszczu Gdań-
skim, którzy zaprezentowa-
li teatrzyk kamishibai „Żabi 
król”, wykonany podczas zajęć 
w naszej bibliotece. 
 – Później dzieci wysłuchały 
wiersza Juliana Tuwima „Lo-
komotywa” i  wzięły udział 
w  zabawie muzyczno-rucho-
wej. Nie zabrakło też czasu na 

wspólne malowanie.  Korzy-
stając z okazji, dziękujemy ks. 
prałatowi Stanisławowi Ła-
dzie za udostępnienie polany, 
gdzie mogliśmy zorganizować 
nasze czytanie – dodaje Anita 
Kotwa-Kąkol.

(GR)

W okresie wakacji,  więc od 1 lipca do 31 sierpnia biblioteka 
czynna będzie w godzinach:

- poniedziałek 9.00-17.00 z przerwą w godz. 12.30-13.00
- wtorek 9.00-17.00 z przerwą w godz. 12.30-13.00

- czwartek 9.00-17.00 z przerwą w godz. 12.30-13.00
- piątek 9.00-17.00 z przerwą w godz. 12.30-13.00
- środa 8.00-15.30 z przerwą w godz. 12.30-13.00

- soboty: 6 lipca, sierpień: 24 i 31 sierpnia.
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Karnath, w rozmowie z nami 
podkreślił znaczenie tego 
kroku.
 – Zwiększenie liczby pra-
cowników w  Wydziale Ko-
munikacji było konieczno-
ścią. Rosnąca liczba peten-
tów wymagała od nas podję-
cia konkretnych działań, aby 
usprawnić obsługę i  skrócić 
czas oczekiwania – podkreśla 
Jarosław Karnath.

(lubek)
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Gminy Pruszcz Gdański

wydarzenia

BRAWA DLA RODZICÓW

czerwiec w gminie cedry wielkie obfitował w festyny, które organizowane były przy szkołach i przedszkolu w trut-
nowach. te radosne wydarzenia przyciągnęły wielu uczestników, którzy mieli okazję wspólnie świętować, bawić 
się i rywalizować w różnorodnych konkursach. wszystko to nie byłoby możliwe bez ogromnego zaangażowania 
szkół, ale także rodziców oraz wsparcia gminy.

festynowy czerwiec w gminie cedry wielkie 

– Była to doskonała okazja do 
integracji społeczności przed-
szkolnej ze wszystkich od-
działów. Piękna pogoda i  licz-
ne atrakcje sprawiły dzieciom 

ogromną radość. Dziękujemy 
rodzicom za zorganizowanie 
grilla z  kiełbaskami, słodkości 
i  miło spędzony czas – dzię-
kuje Monika Bereza, dyrektor 

Przedszkola Samorządo-
wego nr 2 w  Cedrach Ma-
łych oddziału zamiejscowego 
w Trutnowach.
W przygotowania do festynów 
włączyli się właśnie rodzice, 
którzy z  zapałem pomagali 
w organizacji wydarzeń. Dzię-
ki ich zaangażowaniu np. fe-
stynowe kawiarenki kusiły róż-
norodnymi smakołykami. Na 
imprezach organizowano lote-
rie fantowe, w  których można 
było wygrać chociażby rower.
Jedną z  głównych atrakcji fe-
stynów była loteria fantowa, 
w  której główną nagrodą był 
rower ufundowany przez gmi-
nę Cedry Wielkie. 
Hitem na festynie przy szkole 
w Cedrach Małych była piana 
party.
 – Jestem pełen podziwu dla 
zaangażowania organizatorów 
i rodziców, którzy tak aktywnie 
wspierają wydarzenia organi-
zowane przez nasze placówki 
oświatowe. To dzięki ich wysił-
kowi nasze festyny są nie tylko 
doskonale zorganizowane, ale 
również przynoszą tyle radości 
naszym dzieciom – komentuje 
wójt.

(GR)

BĘDZIE NOWA SIEDZIBA OŚRODKA ZDROWIA W KOLBUDACH

umowa na budowę centrum usług Medycznych i społecznych podpisana!
Już niebawem rozpocznie się 
długo oczekiwana przez miesz-
kańców budowa Centrum Usług 
Medycznych i  Społecznych 
w Kolbudach. Realizacja pierw-
szej części przedsięwzięcia po-
winna zakończyć się w  grudniu 
2025 roku. W nowoczesnym bu-
dynku w centrum Kolbud znaj-
dzie swą siedzibę przede wszyst-
kim nowy ośrodek zdrowia, któ-
ry zastąpi starą, wybudowaną 
ponad pół wieku temu lecznicę. 
Inwestycja posiada już pozwo-
lenie na budowę, a  17 czerw-
ca w  Urzędzie Gminy Kolbudy 
podpisano umowę z  wykonaw-
cą. CUMiS wybuduje wyłonio-
na w przetargu firma Przembud 
Gdańsk S.A.
Oferta złożona przez zwycięzcę 
postępowania przetargowego na 
I etap budowy opiewa na kwotę 
17 798 642 zł brutto. Spółka, jak 
zapewnia jej prezes Konrad Mu-
rzyńki, posiada spore doświad-
czenie w prowadzeniu inwestycji 
o  przeznaczeniu medycznym. 

Przembud ma swój wkład w bu-
dowę obiektów Akademii Me-
dycznej w Gdańsku. Realizował 
m.in. wysoko specjalistyczne 
sale, w których przeprowadzane 
są operacje kardiochirurgiczne. 
 – Nasza gmina i  jej mieszkań-
cy doczekają się wreszcie no-
woczesnego ośrodka zdrowia, 
na jaki zasługują  – mówi wójt 
gminy Kolbudy Marek Goliń-
ski. – To ważne, że zadanie zre-
alizuje wykonawca, który ma 
ogromną wiedzę i doświadczenie 
w budowie obiektów, w których 
świadczone są usługi medycz-
ne. Liczymy na sugestie i  pod-
powiedzi wynikające z  praktyki 
wykonawcy. To pozwoli nam 
oddać mieszkańcom optymalnie 
funkcjonalny z punktu widzenia 
lekarzy i pacjentów, nowoczesny 
obiekt. Ważna będzie oczywiście 
również kadra oraz model zarzą-
dzania nowym ośrodkiem. To 
przede wszystkim od tego zale-
żała będzie jakość i zakres świad-
czonych usług. Sam budynek 

leczył nie będzie. 
Podpisy pod umową na realiza-
cję CUMiS złożyli: wójt Ma-
rek Goliński, skarbnik Dariusz 
Woźniak, prezes spółki Przem-
bud Konrad Murzyński i człon-
kini zarządu Gabriela Wróbel. 
Według dokumentacji obiekt, 
który zlokalizowany bę-
dzie na działce sąsiadującej ze 

starym ośrodkiem zdrowia, 
składa się z  trzech kondygnacji, 
a  przewidziane dla niego funk-
cje wykraczają poza zakres usług 
medycznych.
Pomoc lekarska i  pielęgniarska, 
zgodnie z  projektem, świadczo-
na będzie na parterze budynku. 
Zaplanowano osobne wejścia 
dla dorosłych i  najmłodszych 

pacjentów, a  rozmieszczenie 
pomieszczeń z  poczekalniami 
umożliwi izolację dzieci chorych 
od zdrowych. Na tej samej kon-
dygnacji dyżurować też ma ze-
spół ratownictwa medycznego, 
który aktualnie korzysta z  po-
mieszczeń piwnicznych starej 
lecznicy.
Na pierwszym piętrze swoją 
siedzibę miał będzie Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej, 
jak również nasza Straż Gmin-
na. Znajdzie się tu też miejsce 
na gabinety do szeroko pojętej 
rehabilitacji.
Pomieszczenia na drugim i naj-
wyższym piętrze zajmie Gminna 
Biblioteka Publiczna, która nie 
mieści się już ze swoimi zbiorami 
w budynku przy ul. Staromłyń-
skiej. Daleki od ideału jest też 
dziś komfort korzystania z boga-
tych zbiorów wypożyczalni. Na 
tej kondygnacji zarezerwowano 
również przestrzenie do szeroko 
rozumianych usług społecznych 
dedykowanych osobom starszym 

bądź wymagającym wsparcia. 
W nowym obiekcie nie powinno 
zabraknąć miejsca dla specjali-
stów udzielających – tak potrzeb-
nego coraz większej liczbie osób 
– wsparcia psychologicznego.
Przed budynkiem CUMiS – 
w miejscu wyburzonego ośrodka 
zdrowia – w  myśl projektu po-
wstać mają miejsca parkingowe, 
a na tyłach obiektu zieleniec.
Przypomnijmy, że CUMiS Kol-
budy znalazło się na liście projek-
tów dofinansowanych w ramach 
Programu Inwestycji Strategicz-
nych „Polski Ład”, z  przyzna-
ną kwotą 8 milionów złotych. 
Resztę środków niezbędnych 
do realizacji zadania (10,5 mln 
zł, w tym milion zł nagrody dla 
najlepiej wyszczepionej przeciw-
ko COVID-19 gminy) zabezpie-
czono w Wieloletniej Prognozie 
Finansowej.

(RN)

  zwycięzca głównej nagrody w loterii fantowej na festynie 
w wocławach.   przeciąganie liny na festynie w trutnowach okazało się niezwykle emocjonujące  

dla zawodników i kibiców. 

  Festyn rodzinny w cedrach małych był m.in. okazją do pokazów umiejętności  
artystycznych najmłodszych.
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  za blisko 900 tys. zł powstało 220 metrów bieżących nawierzchni bitumicznej (asfaltowej) 
wraz z chodnikiem z kostki betonowej. Ulica zyskała też energooszczędne oświetlenie

MARTA KARC I ANDRZEJ BOŻYK

W STRONĘ EKOLOGII

wójt chmielowiec powołała zastępców

szkoła z klimatem

W gminie Pruszcz Gdański na 
pierwszego zastępcę, odpowie-
dzialnego za inwestycje, sprawy 
komunalne i  zamówienia pu-
bliczne, został powołany An-
drzej Bożyk. Drugim zastęp-
cą, odpowiedzialnym za spra-
wy społeczne, oświatę, kulturę 
i sport, została Marta Karc. 
Oboje znani są już pracownikom 
urzędu i mieszkańcom gminy.

Andrzej Bożyk sprawował funk-
cję zastępcy wójta gminy Pruszcz 
Gdański w  latach 2004–2016. 
Następnie był m.in. prezesem 
zarządu spółki wodno-kanali-
zacyjnej gminy Kolbudy – „Rek-
nica”. Prywatnie jest mężem, 
ojcem i  dziadkiem. Mieszka 
w Juszkowie. 
Z  kolei Marta Karc pracowała 
w  tutejszym urzędzie w  latach 

1996–1999 i 2002–2019 – ostat-
nio jako kierownik Referatu 
Spraw Obywatelskich. W latach 
2019–2024 zajmowała analo-
giczne stanowisko kierowni-
cze w Urzędzie Miasta Pruszcz 
Gdański. Prywatnie jest żoną 
i  mamą, mieszkanką Pruszcza 
Gdańskiego.

(MB)

Szkoła Podstawowa im. Boha-
terów Grudnia’70 brała udział 
w projekcie edukacyjnym Me-
tropolii Gdańsk-Gdynia-Sopot 
pn. „Klimat w szkołach metro-
polii”, który obejmował szkole-
nia nauczycieli, zakup sprzętu 
multimedialnego i  tworzenie 

ekologicznych inwestycji.
W Szkole Podstawowej w Łę-
gowie powstał skrzyniowy 
ogród deszczowy. Deszczówka 
jest zbierana z dachu za pomo-
cą rynny i doprowadzana węży-
kiem do pojemnika z roślinami. 
Nadmiar wody w  przypadku 

intensywnego opadu zostaje 
przetransportowany do kanali-
zacji deszczowej. Ogród widać 
z okien szkolnej stołówki – to 
dobry punkt obserwacyjny na-
wet w czasie deszczu!

(MB)

  andrzej bożyk   marta karc

DĄB Z ŻUŁAWKI

do grona pomników przyrody w gminie pruszcz Gdański 
dołączył zacny dąb z Żuławki.

kolejny pomnik przyrody 

Rada Gminy Pruszcz Gdański 
podjęła uchwałę w sprawie powo-
łania pomnika przyrody na tere-
nie Ewangelickiego Cmentarza 
w  miejscowości Żuławka. No-
wym pomnikiem przyrody jest 
dąb szypułkowy o obwodzie pnia 
w pierśnicy wynoszącym 375 cm. 
Na terenie gminy znajduje się 
łącznie 19 pomników przyrody 
(są to zarówno drzewa pojedyn-
cze, jak i  grupy drzew, co daje 
sumę 69 drzew, zaliczanych do 
grona pomników przyrody). 
Drzewa, która są pomnikami 
przyrody:
 – 14 pojedynczych drzew: dąb szy-
pułkowy na terenie boiska szkolne-
go w Wojanowie  (obwód 760 cm), 
8 dębów na terenie parku w Woja-
nowie, klon zwyczajny rosnący przy 
kościele w Łęgowie, jesion wyniosły 
przy drodze powiatowej w Goszy-
nie, kasztanowiec biały w Przejaz-
dowie, dąb szypułkowy rosnący 
w miejscowości Rotmanka (na koń-
cu ulicy Jagodowej) oraz dąb szypuł-
kowy rosnący na terenie Cmentarza 
Ewangelickiego w Żuławce;
 – grupa drzew w sąsiedztwie ko-
ścioła w Straszynie: 8 sosen, 2 lipy, 
jeden dąb;

 – dwie aleje (Aleja Kasztanowa 
w  Straszynie: 26 kasztanowców, 
3 klony, 2 lipy, 2 dęby oraz Aleja 
Dębowa w Borzęcinie: 11 dębów 
szypułkowych);

W  gronie pomników przyrody 
znalazł się również głaz narzuto-
wy w Straszynie (przy kościele).

(MB)

  dąb szypułkowy z terenu cmentarza ewangelickiego  
w Żuławce został uznany za pomnik przyrody.
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Podczas sesji wręczono nagro-
dy dla uczniów, którzy wyróż-
nili się swoimi osiągnięcia-
mi naukowymi, sportowymi 
i artystycznymi. 
 – To właśnie ci młodzi lu-
dzie są przyszłością naszego 
miasta. Ich sukcesy są do-
wodem na to, że w  Pruszczu 
Gdańskim mamy wyjątkowo 
zdolną młodzież. Dlatego za-
wsze podkreślam, by doceniać 
młode talenty i  nagradzać ich 
ciężką pracę – podkreśla Ja-
nusz Wróbel, burmistrz Prusz-
cza Gdańskiego, który dodaje, 
że takie imprezy są nie tylko 
okazją do nagrodzenia najlep-
szych uczniów i  uhonorowa-
nia zasłużonych mieszkańców, 
ale również ważnym momen-
tem, który jednoczy lokalną 
społeczność wokół wspólnych 
wartości i tradycji.
Jednym z  najważniejszych 
punktów uroczystości było 
wręczenie nagrody „Samary-
tanina Roku”. Tytuł ten przy-
znawany jest osobom, które 
wyróżniły się swoją szczególną 

życie gMiny Pruszcz gdański

PRUSZCZ GDAŃSKI NAGRADZA SWOJE TALENTY

na terenie faktorii odbyła się uroczysta sesja rady miasta pruszcz Gdański, podczas której nagrodzono najlepszych uczniów 
oraz zwycięzców różnych konkursów. było to wyjątkowe wydarzenie, pełne wzruszeń i radości, które zgromadziło nie tylko mło-
dych laureatów, ale także ich rodziny oraz nauczycieli.

wyjątkowa sesja z nagrodami na faktorii 

  najlepsi w międzyszkolnym konkursie czytelniczym „mali detektywi”

  najlepsi w konkursie plastycznym „droga do świętości Jana pawła ii”

  wyróżnieni z katolickich szkół niepublicznych

  katarzyna wójkowska - i miejsce w konkursie  
Fotograficznym “pruszcz zatrzymany w kadrze”

  Uroczyste przekazanie sztandaru  
przez związek inwalidów wojennych rp

  wręczenie nagród odbyło się w pruszczańskim amfiteatrze

  oleksandr pylypenko - i miejsce  
w miejskim konkursie matematycznym o puchar  

burmistrza pruszcza Gdańskiego

  najlepsi w konkursie plastycznym „piękne zakątki pruszcza Gdańskiego”  
w kategorii klas iV - Viii

  najlepsi w konkursie plastycznym „piękne zakątki pruszcza Gdańskiego”  
w kategorii klas i - iii
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postawą. W  tym roku nagro-
dę otrzymali Danuta Olech 
oraz Marek Krawyciński. Da-
nuta Olech od 25 lat obejmuje 
swoją opieką grupy senioral-
ne w Pruszczu Gdańskim. Do 
niedawna kierowała stowarzy-
szeniem „Solidarni”. Mimo 
przejścia na „emeryturę” w dal-
szym ciągu organizuje wolny 
czas seniorom. Z  kolei Marek 
Krawyciński, który od niedaw-
na jest prezesem Ochotniczej 
Straży Pożarnej w  Pruszczu 
Gdańskim, nagrodę „Samary-
tanin Roku” otrzymał za cało-
kształt swojej społecznej pracy, 
a  przede wszystkim za orga-
nizację akcji pomocowych na 
rzecz polskich dzieci na Ukra-
inie, a  po wybuchu wojny dla 
samych Ukraińców. 
 – Uroczysta sesja była rów-
nież okazją do upamiętnienia 
historii. Kombatanci z  Prusz-
cza Gdańskiego postanowi-
li przekazać swój sztandar do 
Domu Wiedemanna. Ceremo-
nia ta miała głęboko symbo-
liczny charakter, podkreślając 
wagę pamięci o bohaterach, ale 
i  mieszkańcach miasta, któ-
rzy ufundowali sztandar dla 
Związku Inwalidów Wojen-
nych RP  – dodaje Małgorzata 
Czarnecka-Szafrańska. 

(lubek)

  najlepsi zawodnicy klubu mks czarni pruszcz Gdański

  wyróżnieni uczniowie ze szkoły podstawowej nr 2 w pruszczu Gdańskim

  wyróżnieni uczniowie ze szkoły podstawowej nr 4 w pruszczu Gdańskim

  wyróżnieni licealiści

  danuta olech odbierająca nagrodę
„samarytanin roku 2023” z rąk burmistrza  

pruszcza Gdańskiego

  wyróżnieni uczniowie ze szkoły podstawowej nr 1 w pruszczu Gdańskim

  wyróżnieni uczniowie ze szkoły podstawowej nr 3 w pruszczu Gdańskim
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OKAZJA DO INTEGRACJI I WSPÓLNEJ ZABAWY

trąbki wielkie gościły w tym roku turniej sportowo-rekreacyjny samorządowców powiatu Gdańskiego. wydarzenie zgromadziło przed-
stawicieli władz gmin, miasta oraz powiatu, którzy rywalizowali w różnych konkurencjach sportowych. zwycięstwo przypadło drużynie 
starostwa powiatowego, która zdominowała zawody i zdobyła mistrzowski tytuł.

sportowa rywalizacja samorządowców 

W  tegorocznym turnieju wal-
czyły wszystkie zespoły repre-
zentujące samorządy powiatu 
gdańskiego. Turniej obejmował 
kilka emocjonujących konku-
rencji, w  których zawodnicy 
musieli wykazać się zarówno 
siłą, zręcznością, jak i  spry-
tem. W programie znalazły się: 
przeciąganie liny, slalom, rzut 
piłką do kosza, rzut ringo, bieg 
w szpilkach i strzały na bramkę.

 – Rywalizacja była zacię-
ta, a  zawodnicy dali z  siebie 
wszystko, aby zdobyć jak naj-
więcej punktów dla swoich 
drużyn. Każda konkurencja 
była okazją do pokazania umie-
jętności oraz ducha sportowej 
walki – komentuje Jarosław 
Karnath, starosta gdański.
Ekipa Starostwa Powiatowego 
nie pozostawiła rywalom żad-
nych złudzeń i  zdominowała 

większość konkurencji, gro-
madzącym najwięcej punktów 
i  zdobywając tym samym mi-
strzowski tytuł. Na podium 
znaleźli się także przedstawi-
ciele gminy Pruszcz Gdański, 
którzy zajęli drugie miejsce 
oraz gminy Przywidz, któ-
ra uplasowała się na trzecim 
miejscu. 
 – Turniej Sportowo-Rekre-
acyjny Samorządowców Powia-
tu Gdańskiego to nie tylko ry-
walizacja, ale przede wszystkim 
okazja do integracji i wspólnej 
zabawy oraz odreagować trud-
ny codziennej pracy. Uważamy, 
że współczesny samorządowiec 
i urzędnik powinien sumiennie 
wykonywać swoje obowiązki, 
a  w  wolnych chwilach dobrze 
się bawić i mieć chęć do aktyw-
nego spędzania wolnego czasu. 
Dobrym tego przykładem jest 
chociażby zastępca burmistrza 
Pruszcza Gdańskiego – Jerzy 
Kulka, który kolejny raz wygrał 
zawody w wyciskaniu sztangi.

Zawody pozwoliły samorzą-
dowcom lepiej się poznać, na-
wiązać nowe kontakty i  spę-
dzić czas w  miłej, sportowej 
atmosferze, a  wydarzenie na 
długo pozostanie w  pamięci 
uczestników i z pewnością za-
chęci do udziału w  kolejnych 
edycjach.

(lubek)
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suchy dąb to kolejna gmina, gdzie od maja mamy nowe władze. wójtem gminy została monika Ficek, natomiast jej 
zastępcą zygmunt rzaniecki. o planach na przyszłość z moniką Ficek rozmawia krzysztof lubański.

to będzie najtrudniejszy czas dla gminy suchy dąb

 – Gmina Suchy Dąb nie należy 
niestety do grona najbogat-
szych powiatu gdańskiego 
i Pomorza. Niektórzy mówią, 
że trzeba być bardzo odważ-
nym, by zasiąść za sterami 
tak mocno dryfującego po 
wzburzonym morzu okrętu. Co 
spowodowało, że Monika Ficek 
zdecydowała się podjąć tak 
karkołomne wyzwanie?
 – Nie jest to mój pierwszy kon-
takt z  samorządem. Przez wiele 
lat działałam przede wszystkim 
w gminie Pruszcz Gdański, gdzie 
byłam radną. Niejednokrotnie 
przechodziło mi przez myśl, że 
kiedyś nadejdzie moment, kiedy 
będę startować w  wyborach na 
stanowisko wójta, ponieważ misja 
samorządowa jest tak naprawdę 
moją pasją. Do tej pory angażo-
wałam się również w działalność 
organizacji pozarządowych. To 
był dla mnie prawdziwy poligon 
doświadczalny, gdzie nauczyłam 
się bardzo dużo. To także był ar-
gument, by startować w  wybo-
rach samorządowych i ubiegać się 
o  stanowisko wójta gminy Suchy 
Dąb. Jest to też miejsce, gdzie je-
stem rozpoznawalna. Poza tym 
mam pomysł, jak tę gminę popro-
wadzić, ponieważ wiem, jakie są 

najważniejsze potrzeby mieszkań-
ców. Mam tu na myśli chociaż-
by braki w oświacie czy usługach 
społecznych.

– No to może porozmawiajmy 
o konkretach?
– Nasza gmina pozyskała bardzo 
dużo dofinansowań rządowych 
na inwestycje. Ale całkowicie za-
pomniana jest strefa społeczna, 
w  której realizacja przedsięwzięć 
nie kosztuje zbyt wiele, a  moż-
na także zaangażować w nie  or-
ganizacje pozarządowe, kluby 
sportowe czy podmioty prywat-
ne. Niedawno zorganizowaliśmy 
„Słuchowisko legend żuławskich”, 
które cieszyło się dużym zain-
teresowaniem, a  za organizację 
którego nie ponieśliśmy żadnych 
kosztów. Mieszkańcy gminy – nie 
od dziś zresztą – są bardzo chęt-
ni do współpracy, wystarczy ich 
tylko odpowiednio zachęcić, by 
wspólnie stworzyć ciekawy pro-
jekt. Poza tym warto wykorzystać 
możliwości naszych szkół, w któ-
rych można organizować różne-
go rodzaju zajęcia pozalekcyjne. 
Dzięki temu rodzice nie będą mu-
sieli wozić swoich dzieci do sąsied-
nich miejscowości na zajęcia spor-
towe, artystyczne albo językowe. 

To wszystko możemy mieć na 
miejscu. 
Ale to nie wszystko. Musimy po-
zyskiwać środki zewnętrzne, które 
przeznaczymy na doinwestowanie 
szkół, gdzie brakuje w  tej chwili 
odpowiedniego sprzętu, pomocy 
dydaktycznych. Jedną z  naszych 
pierwszych decyzji było wydłuże-
nie czasu pracy przedszkola, które 
od nowego roku szkolnego będzie 

funkcjonować do godziny 16.00, 
co na pewno jest wielkim udogod-
nieniem dla pracujących rodziców. 
Zastanawiamy się również nad 
utworzeniem klubu malucha albo 
żłobka w  Grabinach-Zameczku, 
na co chcieliśmy pozyskać środki 
z programu „Maluch+”.
 
– Pierwszy miesiąc pracy 
w gminie Suchy Dąb ma Pani 

już za sobą. Zdarzyło się w tym 
czasie coś, co szczególnie 
Panią zaskoczyło?
 – Nie było żadnego wielkiego za-
skoczenia. Może małym zasko-
czeniem był fakt, że przyszłam do 
urzędu niemal jak do siebie, ponie-
waż już wcześniej poznałam wielu 
pracowników urzędu, z  którymi 
miałam przyjemność współpra-
cować jako dyrektor szkoły w Su-
chym Dębie. Pracuje tu wiele osób, 
które są fachowcami w tym, co ro-
bią i wykonują dobrą robotę. 

– Rozumiem zatem, że nowa 
miotła nie przeprowadziła 
porządków kadrowych?
– Absolutnie. Staram się każde-
mu dać szansę – szczególnie tym, 
którzy dobrze wykonują swoją 
pracę. Z  związku z  oszczędno-
ściami musieliśmy jedynie zrezy-
gnować z  promocji, czym zajmą 
się inne osoby – chociażby w se-
kretariacie. Owszem, pracujemy 
nad zmianami w  regulaminie 
organizacji, ale głównym celem 
jest dostosowanie naszej pracy do 
potrzeb mieszkańców i zaktuali-
zowanie przydziału obowiązków. 

– Trudno będzie zarządzać gmi-
ną z tak skromnym budżetem?
– Zdaję sobie sprawę, że będzie to 
trudne zadanie. Będzie to dużo 
wyzwanie – szczególnie, że już 
niebawem będziemy musieli spła-
cać kredyty i obligacje, a na pew-
no będą to wysokie kwoty. Z naj-
większym dylematem spotkają się 
jednak radni, którzy będą musieli 
zdecydować, jakie inwestycje będą 
realizowane przy tak skromnych 
możliwościach finansowych. 
Muszę jednak przyznać, że rad-
ni rozumieją sytuację, są mądrzy 
i otwarci na współpracę, ale mimo 
to uważam, że i tak będzie to trud-
na kadencja. Wszyscy jesteśmy 

w  pełni świadomi, przed jakim 
wyzwaniem stoimy, i  wspólnymi 
siłami osiągniemy zakładane przez 
nas cele – mamy również wiele po-
mysłów na to jak „ściągnąć” in-
westorów czy przedsiębiorców do 
naszej gminy, aby zwiększyć nasze 
dochody i  ustabilizować sytuację 
finansową gminy. 

– Jak duże jest w tej chwili 
zadłużenie gminy?
– W  tej chwili zadłużenie gmi-
ny szacuje się na poziomie ok. 
23 procent, a więc ok. 11 milio-
nów złotych. Do 2027 roku mu-
simy uregulować zobowiązania, 
które były zaciągnięte prawie 10 
lat temu na budowę kanalizacji. 
Realizujemy zaplanowane na ten 
rok inwestycje i  już liczymy, ile 
pieniędzy będziemy mogli wydać 
w roku przyszłym. 

– A jakie inwestycje są w tej 
chwili realizowane?
– Kończmy termomodernizację 
budynku Szkoły Podstawowej 
w  Koźlinach, a  niebawem ru-
szymy z budową drogi do szko-
ły, przy której powstanie jeszcze 
boisko sportowe. Dobiega końca 
budowa strażnicy dla OSP Su-
chy Dąb. Górna część obiektu 
służyć będzie działalności kultu-
ralno-społecznej. Z  kolei w  Ste-
blewie budowana jest kanaliza-
cja sanitarna. Będziemy także 
remontować 10 gminnych dróg. 
Na te wszystkie inwestycje gmi-
na otrzymała środki zewnętrze, 
ale w budżecie musiano zabezpie-
czyć środki na wkład własnym. 
W przypadku gminy Suchy Dąb 
nawet niewielkie kwoty były du-
żym obciążeniem dla budżetu. 
Nie jesteśmy jednak odosobnieni, 
bo z podobnymi sytuacjami mają 
do czynienia włodarze innych 
gmin. 
Zależy nam na budowie miesz-
kań w  ramach Społecznej Ini-
cjatywy Mieszkaniowej. Projekt 
mamy, dofinansowanie też, ale 
brakuje jeszcze stosownej uchwa-
ły rady gminy. Musimy przepro-
wadzić rekrutację, ale myślę, że 
z  tym problemu nie będzie, po-
nieważ na terenie gminy Suchy 
Dąb brakuje mieszkań.
W  przyszłości nie chcemy re-
alizować szumnych inwestycji, 
ale realizować zadania, dzięki 
którym mieszkańcy będą mogli 
czuć się znacznie bezpieczniej. 
Mam tu na myśli remonty dróg, 
chodników i oświetlenia uliczne-
go. W tym celu będziemy ściślej 
współpracować chociażby z  po-
wiatem gdańskim i  gminami 
ościennymi.

– Dziękuję za rozmowę. 

WYKAZUJĄ SIĘ SKUTECZNOŚCIĄ

Ponad 170 poszukiwanych w 5 miesięcy 
Zaledwie w  pięć miesięcy 
mundurowi z  Komendy Po-
wiatowej Policji w  Pruszczu 
Gdańskim zatrzymali ponad 
170 poszukiwanych, wśród 
których 59 było ściganych li-
stem gończym. W  tej licznej 
grupie szczególnie niebez-
pieczny był 43-letni mężczy-
zna podejrzany za zabójstwo 
kobiety w Jagatowie. 
 – Jedną z  podstawowych 
czynności policjantów jest 
zatrzymywanie poszuki-
wanych. Najczęściej są to 
osoby, w  sprawie których 
zapadły wyroki kary pozba-
wienia wolności. Część jest 
poszukiwana przez orga-
ny ścigania w  celu przepro-
wadzenia z  nimi czynności 
procesowych – tłumaczy mł. 
asp. Karol Kościuk, rzecz-
nik prasowy Komendy Po-
wiatowej Policji w  Pruszczu 
Gdańskim, który dodaje, że 
główne czynności w  spra-
wach osób poszukiwanych, 
czyli m.in. ustalenie, gdzie te 
osoby mogą przebywać i  ich 
zatrzymywanie oraz koordy-
nacja na szczeblu komendy 

powiatowej wykonują poli-
cjanci z Zespołu ds. Poszuki-
wań i Identyfikacji Osób Wy-
działu Kryminalnego.
Od początku tego roku poli-
cjanci z  powiatu gdańskiego 

zatrzymali ponad 170 osób po-
szukiwanych. Wobec 59 z nich 
sądy wystosowały listy gończe. 
Ponad 80 osób było poszuki-
wanych w celu doprowadzenia 
ich do więzienia, gdzie mają 

odbywać karę pozbawienia 
wolności. Prawie 30 osób było 
poszukiwanych w  celu prze-
prowadzenia z nimi czynności 
procesowych.
Dodajmy przy okazji, że 
w całym 2022 roku policjanci 
z KPP w Pruszczu Gdańskim 
zatrzymali 69 osób poszuki-
wanych listem gończym.
 – Trzeba jednak zaznaczyć, 
że w  2022 roku wpłynęło 
z  sądów 69 podstaw poszu-
kiwań – nowych listów goń-
czych. Z  kolei w  ubiegłym 
roku wpłynęło 111 nowych 
podstaw, a  policjanci zatrzy-
mali 114 osób, za którymi 
sądy wystosowały listy goń-
cze – podaje rzecznik prusz-
czańskiej Policji. 
Jedną z najgłośniejszych akcji 
poszukiwawczych była w tym 
roku sprawa morderstwa ko-
biety w  Jagatowie. 43-męż-
czyzna podejrzany o zbrodnię 
został odnaleziony w Kłoda-
wie, a  zatrzymali go funk-
cjonariusze z  komisariatu 
w Trąbkach Wielkich.

(KL)

Fot. KPP Pruszcz Gdański 
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tylko do końca sierpnia 2024 r. w województwie pomorskim można palić w starych piecach tzw. „kopciuchach”. ma to związek 
z tzw. uchwałami antysmogowymi. czemu musimy wymienić piece? kto może w tym pomóc? skąd uzyskać wsparcie finan-
sowe. m.in. o tym wszystkim dowiecie się na dniach otwartych – pomorskie bez smogu. zobacz, kiedy do twojego powiatu 
przyjadą eksperci i gdzie odbędzie się spotkanie.

czas węglowych kopciuchów dobiega 
końca. Przyjdź i dowiedz się więcej

Z  Krzysztofem Pałkowskim, 
dyrektorem Departamen-
tu Środowiska i  Rolnictwa 
UMWP rozmawia Katarzyna 
Piotrowska-Turnowiecka.

Kolejne spotkanie w  ramach 
Dni Otwartych – Pomorskie bez 
smogu odbędzie się we wtorek, 
25 czerwca w Starostwie Powia-
towym w  Pruszczu Gdańskim 
oraz w środę, 26 czerwca Nowym 
Dworze Gdańskim.

Zacznijmy od podstawowego 
pytania: dlaczego mieszkańcy 
Pomorza muszą wymienić 
piece węglowe? 

– To ważne, ponieważ stare ko-
tły nie spełniają żadnych norm 
ekologicznych. To, co wydziela 
się z kopciuchów wskutek spala-
nia węgla i innych paliw stałych, 
jest główną przyczyną zanie-
czyszczenia powietrza w  regio-
nie. Co roku Główny Inspektorat 
Ochrony Środowiska potwier-
dza, że do powietrza dostają się 
toksyczne i  szkodliwe dla zdro-
wia substancje. Już w 2018 roku 
Trybunał Sprawiedliwości Unii 
Europejskiej nakazał Polsce pod-
jęcie działań, które poprawią ja-
kość powietrza. W  2020 r. Sej-
mik Województwa Pomorskiego 
przyjął trzy uchwały antysmogo-
we, osobną uchwałę dla Sopotu, 
miast oraz pozostałego obszaru 
województwa. Określają one ter-
miny wymiany starych urządzeń 
grzewczych na nowe, zależnie od 
ich wieku i  emisji szkodliwych 
substancji.

Jak te substancje wpływają na 
zdrowie?

– Przekraczane są poziomy tok-
sycznego benzo(a)pirenu w  pyle 
PM10. Ma on silne działanie ra-
kotwórcze, uszkadza nadnercza, 
układ chłonny, krwiotwórczy 
i  oddechowy. Mimo realizowa-
nych od lat działań i programów 
ochrony powietrza nie osiągnę-
liśmy planowanych rezultatów. 
Dlatego wymiana starych pieców 
na nowoczesne i ekologiczne źró-
dła ciepła jest konieczna!

Do kiedy można palić w kop-
ciuchach?

– Terminem wskazanym 
w  uchwałach dla urządzeń po-
zaklasowych lub nieposiadają-
cych tabliczki znamionowej jest 1 
września 2024 roku.

Czy marszałek może odłożyć te 
decyzje w czasie?

– Marszałek czuje się odpowie-
dzialny za zdrowie mieszkańców. 
I w tym aspekcie, w którym może 
działać robi to. Województwo 
Pomorskie uzyskało wsparcie fi-
nansowe z funduszy unijnych na 
termomodernizację między inny-
mi: szkół, przedszkoli czy szpitali. 
Wymieniane są stare piece na ni-
skoemisyjne źródła ciepła. Dzięki 
staraniom marszałka wojewódz-
twa pomorskiego, w  2022 roku 
Komisja Europejska zatwierdziła 
Program Fundusze Europejskie 
dla Pomorza 2021-2027. Zapew-
nia on bezzwrotne wsparcie, ale 
pod warunkiem, że nie będziemy 
wprowadzać zmian łagodzących 
ograniczenia i  zakazy w  uchwa-
łach antysmogowych. W  prze-
ciwnym razie stracimy możliwość 
korzystania z tych dotacji.

Wiele osób nie wymienia kop-
ciuchów, bo boi się kosztów…

– Dlatego, jeśli ktoś nie ma 
środków na taką inwestycję, 
powinien złożyć wniosek o  do-
finansowanie do odpowied-
niej instytucji. Jest wiele opcji. 
Mieszkańcy domów jednoro-
dzinnych mogą skorzystać z pro-
gramu „Czyste Powietrze”, re-
alizowanego przez WFOŚiGW 
w Gdańsku. Zapewnia on dota-
cje na kompleksową termomo-
dernizację oraz wymianę starych 
pieców na nowoczesne. Więk-
szość gmin w regionie prowadzi 
punkty konsultacyjne programu 
„Czyste Powietrze”, gdzie moż-
na uzyskać niezbędne informacje 
o formach wsparcia.

Jaką kwotę można dostać na 
wymianę pieca?

– W przypadku programu Czy-
ste Powietrze, o wielkości dotacji 
decyduje próg dochodowy i może 
ona wynieść nawet do 136 tysię-
cy zł bezzwrotnej dotacji. Część 
gmin oferuje też dotacje celowe 
na wymianę urządzeń grzew-
czych. Te dopłaty wynoszą kilka 
tysięcy złotych i zazwyczaj moż-
na je łączyć z dotacją z WFOŚi-
GW. Województwo pomorskie 
uruchomiło też Pomorski Fun-
dusz Antysmogowy, zarządzany 
przez spółkę Pomorski Fundusz 
Rozwoju. Dzięki temu można 
dostać za pośrednictwem gminy 
nieoprocentowaną pożyczkę do 
100 tysięcy złotych.

Co z mieszkańcami budynków 
komunalnych, których abso-
lutnie nie stać na wymianę 
pieca?

– Takim mieszkańcom, kom-
pleksową pomoc powinny 
zapewnić lokalne samorzą-
dy. Mogą one uzyskać środki 
z programów europejskich lub 
z  programu „Ciepłe Miesz-
kanie”, który jest przezna-
czony dla budynków wielo-
rodzinnych. Z  kolei Program 
Fundusze Europejskie dla 
Pomorza 2021-2027 oferu-
je wsparcie dla wielorodzin-
nych budynków mieszkal-
nych, należących do wspólnot 
mieszkaniowych, które nie są 
własnością Skarbu Państwa. 
Chodzi o różne opcje z który-
mi warto się zapoznać.

A co z tymi, którzy i tak nie 
wymienią kopciuchów?

– Gminy są zobowiązane do 
przeprowadzania kontroli. Kara 
grzywny może wynieść do 5000 
złotych. Straż gminna lub miej-
ska może również nałożyć man-
dat do 500 złotych. W  przy-
padku osób najuboższych czy 
starszych nie rozwiąże to pro-
blemu. Lepszym rozwiązaniem 
jest informowanie i  pouczenie 
mieszkańca oraz udzielenie ta-
kiej osobie wsparcia finansowe-
go. Trzeba mówić o korzyściach 
płynących z  wymiany źródeł 
ogrzewania na niskoemisyj-
ne. Dlatego musimy edukować 
mieszkańców.

Jak wygląda ta edukacja?

– Od momentu wejścia w życie 
uchwał antysmogowych, infor-
mujemy o  wymogach przepi-
sów i  mieszkańców i  jednost-
ki samorządu terytorialnego. 
Musimy zrozumieć, że wymia-
na kopciuchów, to kwestia na-
szego zdrowia, w  tym również 
osób starszych i  dzieci, czyli 
grup szczególnie narażonych 
na negatywne skutki smogu. 
Urząd Marszałkowski razem 
z  WFOŚiGW w  Gdańsku 
prowadzi kampanię informa-
cyjną „Pomorskie bez smogu”. 
We współpracy ze starostwa-
mi organizujemy w  powiatach 
„Dzień Otwarty – Pomorskie 
bez smogu”, gdzie każdy znaj-
dzie niezbędne informacje.

Dziękuję za rozmowę.

  krzysztof pałkowski, dyrektor departamentu Środowiska i rolnictwa Umwp
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HARMONOGRAM SPOTKAŃ:
25.06.2024 r. godz. 10.00 

STAROSTWO POWIATOWE W PRUSZCZU GDAŃSKIM
 

26.06.2024 r. godz. 10:00 
STAROSTWO POWIATOWE W NOWYM DWORZE GDAŃSKIM

 
27.06.2024 r. godz. 10:00 

STAROSTWO POWIATOWE W TCZEWIE
 

03.07.2024 r. godz. 10:00 
STAROSTWO POWIATOWE W STAROGARDZIE GDAŃSKIM

 
05.07.2024 r. godz. 10.00  

STAROSTWO POWIATOWE W SŁUPSKU

Szczegółowe informacje i darmowe materiały szkoleniowe znaleźć można na 
dedykowanej stronie internetowej https://powietrze.pomorskie.eu. Kontaktować się 

również można pod adresem powietrze@pomorskie.eu.
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POLICJANCI OSTRZEGAJĄ

oszustwo „na BLik-a” 
Policjanci po raz kolejny ostrze-
gają przed oszustami wyłudza-
jącymi pieniądze. W ostatnim 
czasie jedna z mieszkanek po-
wiatu gdańskiego straciła pra-
wie 4 tys. zł.
Jak czytamy w  komunikacie 
prasowym, do 49-letniej miesz-
kanki powiatu gdańskiego za 
pomocą jednego z  portali spo-
łecznościowych zwróciła się 
osoba, która wykorzystała dane 
jej znajomej. Rzekoma znajoma 
poprosiła o kod BLIK na opła-
cenie zakupów internetowych. 
49-latka w  trzech transakcjach 
przekazała łącznie prawie 4000 
zł. W  tym momencie kobiecie 
wyczerpał się limit na przelewy. 
Dopiero, gdy osoba podająca się 
za znajomą poprosiła o  zwięk-
szenie tego limitu, 49-latka za-
dzwoniła do osoby, której dane 
wykorzystywał oszust. Od razu 
okazało się, że przestępca wła-
mał się na konto prawdziwej 
znajomej i  wykorzystując dane 
osobowe próbował wyłudzać 
pieniądze od osób, do których 

uzyskał dostęp.
Oszuści wykorzystują 
phishing, czyli najkrócej mó-
wiąc, wyłudzają poufne in-
formacje osobiste. Następnie, 
używając uzyskane dane, pod-
szywają się pod osobę zna-
jomą, którą mamy w  swoich 
kontaktach w  komunikatorze 
– portalu społecznościowym. 
Wysyłają wiadomość o  tym, 
że przydarzyła im się trudna 
sytuacja np. zgubiony portfel, 
skradziona torebka, brak pie-
niędzy na powrót do domu. 
„Znajomy” obiecuje, że odda 
pieniądze jeszcze tego samego 
dnia albo następnego. Musimy 
tylko zalogować się do swoje-
go banku i  w aplikacji wyge-
nerować kod BLIK, a następ-
nie przesłać go „znajomemu”. 
To zajmuje kilka minut, a ten 
kod wystarczy, żeby oszust 
szybko wypłacił pieniądze 
z bankomatu.
Policjanci przypominają, że 
aby nie paść ofiarą takiego 
oszustwa, należy:

• stosować dwuskładniowe uwie-
rzytelnienie swoich kont spo-
łecznościowych (wówczas o wie-
le trudniej przejąć nasze konto 
– zalogowanie się wymaga po-
twierdzenia sms-em),
• potwierdzać tożsamość „znajo-
mych”, którzy piszą do nas przez 
internetowe komunikatory – naj-
lepiej zadzwonić do takiej osoby. 
Wykonanie takiego połączenia 
zajmie nam kilkadziesiąt sekund, 
a tym samym zyskamy pewność, 
że nasz znajomy rzeczywiście jest 
w potrzebie i to właśnie jemu – 
a nie oszustowi – przekazujemy 
pieniądze,
• sprawdzać dane transakcji 
przed jej zatwierdzeniem w apli-
kacji bankowości mobilnej (prze-
stępca nie skorzysta z kodu, do-
póki nie potwierdzimy transakcji 
na naszym telefonie),
• chronić swój telefon a  szcze-
gólnie PIN do aplikacji mobilnej 
banku.

(KMP Pruszcz Gdański)

wydarzenia

MIESZKAŃCY BĘDĄ MIELI WPŁYW NA DOBÓR GWIAZD

kilka tysięcy osób skorzystało z atrakcji przygotowanych na dni Gminy kolbudy i znakomicie bawiło się podczas 
trwającego dwa dni festynu, którym tradycyjnie rozpoczęto sezon letni. zadowolenia nie kryli najmłodsi, dla których 
przygotowano szereg atrakcji, jak i fani muzyki tanecznej, którzy wysłuchali koncertów gwiazd oraz popisów instru-
mentalnych i wokalnych naszych uzdolnionych mieszkańców. dużym zainteresowaniem cieszyła się strefa kibica, 
która wypełniła się szczelnie, gdy swój pierwszy pojedynek na euro 2024 toczyli polacy. początek turnieju mógł być 
dla naszej drużyny lepszy, jednak mecz dostarczył kibicom wielu emocji. 

znakomicie bawiliśmy się na dniach kolbud

 – Bardzo dużo atrakcji dla 
dzieciaków i  dorosłych... Na-
prawdę było w  czym wybie-
rać! – to jeden z wielu pisanych 
w  internecie i  wypowiadanych 
przez uczestników komentarzy 
po „Dniach Gminy Kolbudy”.
Ogromnym zainteresowaniem 
cieszyło się – darmowe dla 
mieszkańców w wybranych go-
dzinach – „wesołe miasteczko”. 
W autodromie, atrakcji niespo-
tykanej dotąd w  Kolbudach, 
znakomicie bawiły się nie tylko 
dzieci, ale również ich rodzice. 
Nie mniejszym zainteresowa-
niem maluchów i  ich opieku-
nów cieszyła się duża karuzela, 
z której podziwiać można było 
piękną panoramę kolbudzkiego 
jeziora. 
 – Takiego lunaparku chyba 
jeszcze w  Kolbudach nie było 
– mówili rodzice dzieci Kamili 
i Stasia. – Już trzeci raz stoimy 
w  kolejce do samochodzików, 
które najbardziej podobają się 
naszym dzieciom. 
Prawdopodobnie nigdy dotąd 
uczestnicy festynu w  Kolbu-
dach nie mieli też okazji zasiąść 
za „sterami” prawdziwej kopar-
ki. Swoich sił w  roli operatora 
sprzętu budowlanego próbowa-
li nie tylko chłopcy.
 – To dość trudna i  odpowie-
dzialna praca – komentował 
jeden z  młodzieńców po wyj-
ściu z  kabiny. – Trzeba mieć 
podzielną uwagę i opanowanie. 
Duży ruch panował też w stre-
fie gier, zabaw i  animacji 
z  atrakcjami przygotowany-
mi m.in. przez działające na 
terenie naszej gminy Stowa-
rzyszenie „Mrowisko”. Tory 
przeszkód i  zadania stawiane 
przez animatorów angażowa-
ły całe rodziny. Gdy teren po-
kryty został laną przez straża-
ków pianą, najmłodsi wpadli 

w zachwyt. W tym samym cza-
sie dorośli zastanawiali się, co 
zrobić z  kompletnie przemo-
czonymi ubraniami rozbawio-
nych dzieci.
Mimo tak szerokiej oferty, 
znaczna część uczestników 
festynu oczekiwała przede 
wszystkim na wieczorne wy-
stępy gwiazd. Czas oczeki-
wania umilała tańcem lokalna 
młodzież i uzdolnieni wokalnie 
oraz instrumentalnie miesz-
kańcy. Pod sceną gromadzili się 
najwierniejsi fani i  członkowie 
rodzin dokumentujący wystę-
py swoich pociech. Inni uzu-
pełniali kalorie przy pobliskich 
stoiskach gastronomicznych.
Prawdziwe szaleństwo rozpo-
czynało się, gdy na scenę wkra-

czały gwiazdy: Jacek Stachur-
sky, Mezo czy Daria Marx. 
Publiczność śpiewała wspól-
nie z  artystami ich największe 
przeboje. Zabawy nie zakłó-
cił nawet kropiący pierwszego 
dnia deszcz. Skryta pod para-
solami publiczność domaga-
ła się bisów od każdego z mu-
zycznych gości. Pierwszego 
dnia po zakończeniu koncer-
tów odbyła się dyskoteka pod 

chmurką, która trwała do póź-
nych godzin nocnych.
Drugiego dnia, za sprawą Stre-
fy Kibica i  meczu Polaków, 
dominowały emocje sportowe, 
do których często nawiązywał 
podczas swego występu Mezo. 
 – Szkoda, że przegraliśmy, ale 
Strefa Kibica była doskonałym 
pomysłem – powiedział pan 
Michał. – Wspólne oglądanie 
wyzwala dodatkowe emocje. 
To nie to samo co oglądanie 
meczu w domu. 
Dni Gminy Kolbudy stanowi-
ły też okazję do nagrodzenia 
druhów z  gminnych jednostek 
OSP. Odznaczenia wyróż-
niającym się, doświadczonym 
strażakom wręczył gospodarz 
wydarzenia, wójt gminy Kol-
budy, Marek Goliński.
 – Mam szczególną satysfak-
cję z  tego, że tegoroczne Dni 
Gminy Kolbudy były tak uda-
ne – powiedział wójt Marek 
Goliński. – Gdy ponad miesiąc 
temu obejmowałem stanowisko 

wójta, zakontraktowani byli 
jedynie główni wykonawcy, 
a  organizacja imprezy była na 
wstępnym etapie. Zdecydo-
waliśmy o  wprowadzeniu kil-
ku zmian, które przypadły do 
gustu naszym mieszkańcom: 
zmieniliśmy ustawienie sceny 
i  gastronomii, sprowadziliśmy 
lunapark, stworzyliśmy Strefę 
Kibica, wypełniliśmy program 

dodatkowymi atrakcjami, 
a  także zrezygnowaliśmy ze 
strefy VIP, gdyż uważam, że 
nic nie stanowi większej warto-
ści niż rozmowy i wspólna za-
bawa z mieszkańcami. 
Marek Goliński dodał, że nie-
których rzeczy niestety nie 
udało się zmienić. 
 – Było na to po prostu za mało 
czasu. Mogę jednak już dzisiaj 

obiecać, że w  kolejnych latach 
zrezygnujemy z  budzących 
kontrowersje opasek, które po-
zwalały wejść do strefy bezpo-
średnio przed sceną. Miesz-
kańcy zyskają również większy 
wpływ na dobór wykonaw-
ców. Chciałbym również, aby 
Dni Gminy Kolbudy nie były 
wydarzeniem dwudniowym, 
skoncentrowanym na jednym 
terenie. Myślimy o  rozszerze-
niu formuły naszego gminnego 
święta na inne miejscowości. 
Ale dzisiaj za wcześnie, aby 
mówić o szczegółach. 
Wspólnie z  mieszkańcami 
gminy bawiła się kilkudziesię-
cioosobowa delegacja z  part-
nerskiego miasta Uffenheim, 
która wraz z burmistrzem Wol-
fgangiem Lampe tradycyjnie 
pojawiła się na „Dniach Gminy 
Kolbudy”. Samorządowcy mie-
li okazję, aby omówić plany na 
najbliższą przyszłość. Te do-
tyczyć będą przede wszystkim 
kontynuacji wymiany młodzie-
ży szkolnej i  dalszego zacie-
śniania współpracy. 

(RN)

Fot. UG Kolbudy 



NEWS@PANORAMAPOMORZA.PL CZERWIEC 202414 życie gMiny Przywidz

Fo
t.

 N
ad

es
ła

ne
 

  Janina rytelewska z  przywidza skończyła 90 lat

ODWIEDZILI JUBILATÓW

Gmina przywidz miała w ostatnich dniach okazję do świętowania wyjątkowych jubileuszy. wójt włodzimierz michalski oraz prze-
wodniczący rady Gminy robert deja odwiedzili trzy pary małżeńskie, które obchodziły swoje 50-lecie pożycia małżeńskiego. wło-
darze przywidzkiej gminy z życzeniami odwiedzili również Janinę rytlewską, która przystąpiła do zacnego grona jubilatów, którzy 
mogą pochwalić się co najmniej 90 latami życia.

szacunek i wdzięczność dla seniorów

Niezwykłe jubileusze to nie 
tylko czas na refleksję, ale tak-
że moment, aby uhonorować 
miłość, wytrwałość i wzajemne 
wsparcie, które przetrwały pół 
wieku.
Tylko w  ostatnich tygodniach 
Włodzimierz Michalski i  Ro-
bert Deja odwiedzili Marię 
i  Wiesława Ramach z  Rozto-
ki, Danutę i Gabriela Olszew-
skich z  Przywidza, Gabrielę  
i Andrzeja Wencewicz oraz 
Irenę i Jerzego Glinke również 
z Przywidza. 
Gospodarze przywidzkiej 

gminy odwiedzili również Pa-
nią Janinę Rytlewską z Przywi-
dza, która obchodziła swoje 90. 
urodziny. 
 – Wszystkie małżeństwa przez 
całe swoje wspólne życie wy-
kazywały się ogromnym odda-
niem i miłością, które są inspi-
racją dla młodszych pokoleń – 
zauważa wójt Michalski. – Ich 
miłość i  wzajemny szacunek 
są przykładem dla nas wszyst-
kich. Jubileusze 50-lecia poży-
cia małżeńskiego są okazją do 
świętowania nie tylko w kręgu 
rodziny, ale i całej gminy, która 

może być dumna ze swoich se-
niorów. Wszystkim jubilatom 
serdecznie gratulujemy i życzy-
my wielu kolejnych lat pełnych 
zdrowia, radości i miłości.
Wójt Włodzimierz Michalski 
oraz przewodniczący Robert 
Deja będą kontynuować trady-
cję odwiedzania seniorów, któ-
rzy obchodzą swoje jubileusze, 
aby okazać im wdzięczność 
i uznanie w ich wkład w budo-
wanie silnej i zjednoczonej spo-
łeczności gminy Przywidz.

(GR)

OBCHODZILI DZIEŃ DZIECKA

Świętowali w Przywidzu 
Hucznie świętowano Dzień 
Dziecka w  gminie Przywidz. 
Najgłośniejsza zabawa zor-
ganizowana została przez 

Sołectwo Przywidz. Impre-
za była nie tylko okazją do 
świętowania, ale również 
do integracji mieszkańców. 

Dzieci wracały do domów 
z  uśmiechami na twarzach, 
pełne wrażeń i  z  nowymi 
wspomnieniami. 

  Jubileusze 50-lecia pożycia małżeńskiego obchodzili danuta i Gabriel olszewscy z przywidza...  ...Gabriela i andrzej wencewicz z przywidza.

  ...irena i Jerzy Glinke z przywidza...

  ...maria i wiesław ramach z roztoki...
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WOJEWÓDZKA IMPREZA W ZASKOCZYNIE

zaskoczyn w tym roku stał się centrum integracji i radości dzięki wyjątkowej imprezie, jaką był organizowany od lat „dzień ła-
sucha”. impreza zgromadziła wiele osób z niepełnosprawnościami z całego pomorza. tegoroczne wydarzenie, zatytułowane „ba-
śniowe spotkanie w lesie”, odbyło się na terenie domu pomocy społecznej „leśny”, co idealnie współgrało z baśniowym motywem 
imprezy. dps „leśny” w zaskoczynie zyskał zaszczyt organizacji tej imprezy po wygraniu ubiegłorocznego konkursu w chojnicach.

oni też mogą cieszyć się pełnią życia

„Dzień Łasucha” to kulinarny 
konkurs dla Domów Pomocy 
Społecznej z województwa Po-
morskiego, który w  tym roku 
zorganizowano już 24. raz. 
Komisja konkursowa, w  skład 
której weszli przedstawicie-
le wszystkich Domów Pomo-
cy, uczestniczących w  zabawi, 

oceniała kreatywność przy-
gotowanych stołów, zbieżność 
z  tematyką konkursową, wa-
lory smakowe i  pomysłowość. 
Ostatecznie zdecydowano, że 
1. miejsce należy się reprezen-
tacji Domu Pomocy Społecznej 
w Cisewiu, który „Dzień łasu-
cha” organizował będzie za rok.

 – „Dzień Łasucha” w  Za-
skoczynie okazał się nie tylko 
wspaniałą okazją do integracji, 
ale również dowodem na to, 
że osoby z  niepełnosprawno-
ściami mogą cieszyć się pełnią 
życia i  aktywnie uczestniczyć 
w  życiu społecznym. Impreza 
ta pokazała, że wspólna zabawa 
i wsparcie są kluczowe w budo-
waniu zjednoczonej i  otwartej 
społeczności – dodaje obecny 
na imprezie Jarosław Karnath, 
starosta gdański.
 – Byliśmy pełni podziwu 
i  szacunku dla uczestników, 
którzy doskonale wczuli się 
w  temat przewodni tegorocz-
nego „Dnia Łasucha”. Wszy-
scy uczestnicy wykazali się 
ogromnym zaangażowaniem, 
wkładając serce i duszę w przy-
gotowania – mówi Barbara 
Rywacka, która w  DPS „Le-
śny” odpowiada za działalność 
kulturalno-oświatową. 

Placówka w  Zaskoczynie dys-
ponuje 42 miejscami dla osób 
przewlekle psychicznie cho-
rych oraz 58 miejscami dla 
osób niepełnosprawnych inte-
lektualnie i  wszystkie miejsca 
są zajęte.
 – Tego typu imprezy to do-
skonała okazja na integrację 

ze środowiskiem. Mieszkańcy 
placówek mogą nawiązywać 
nowe znajomości z osobami z in-
nych domów. Coraz częściej ob-
serwujemy, że świat otwiera się 
na osoby z niepełnosprawnościa-
mi. Nasza placówka współpracuje 
chociażby z Klubem Seniora oraz 
KGW z Mierzeszyna czy szkołą 

w  Warczu. Nasi pensjonariusze 
wyjeżdżają często na różnego 
rodzaju imprezy integracyjne, na 
które zapraszają nas zaprzyjaź-
nione placówki – mówi „Panora-
mie” Ryszard Rywacki, dyrektor 
DPS „Leśny” w Zaskoczynie. 

(lubek)

TRWAJĄ PRZETARGI 

330 milionów 
wojewódzką
Około 24 km drogi 
wojewódzkiej 221 pomiędzy 
Kościerzyną a  Przywidzem 
zostanie rozbudowane. To 
strategiczna dla Pomorza 
inwestycja otrzyma unijne 
dofinansowanie, które 
wyniesie nawet 85 proc. 
kosztów, a więc ok. 330 mln 
zł.
Droga wojewódzka 221 to 
jedna z  najważniejszych 
arterii na Pomorzu. Łączy 
Gdańsk z  Kolbudami, 
Przywidzem oraz 
Kościerzyną. Jej długość to 
ok. 45 km. Każdego dnia 
przejeżdża nią nawet 10 
tysięcy pojazdów. Drogowa 
inwestycja polegająca na 
gruntownej przebudowie 
trasy to strategiczne dla 
województwa pomorskiego 
zadanie.
 – To inwestycja w  lepiej 
połączone, bezpieczne drogi 
na Pomorzu To rozwój 
mobilności regionalnej. To 
również poprawa jakości 
życia dla mieszkańców 
miejscowości przez które DW 
221 przebiega – podkreśla 
Mieczysław Struk, marszałek 
województwa pomorskiego.

Przypomnijmy, że inwestycja 
została podzielona na dwa 
zadania: Kościerzyna – Nowa 
Karczma oraz Nowa Karczma 
– Przywidz. Oba liczące po 
ok. 12 km. Jak zmieni się 
trasa? Wzmocniona zostanie 
konstrukcja nawierzchni. 
W ramach prac przebudowane 
zostaną skrzyżowania, na 
wjazdach do miejscowości 
powstaną uspokajające ruch 
wyspy doginające tor jazdy. 
Przebudowane przystanki 
autobusowe zostaną 
wyposażone w  zatoki. 
W  miejscowościach piesi 
zyskają chodniki oraz 
ciągi pieszo rowerowe. 
Zainstalowane będzie 
oświetlenie.
Wręczenie decyzji 
o przyznaniu dofinansowania 
to kolejny krok w realizacji tej 
ważnej inwestycji. Obecnie 
ZDW w  Gdańsku prowadzi 
dla obu zadań postępowania 
przetargowe, które mają na 
celu wyłonienie wykonawców 
robót budowlanych. Obecnie 
trwają prace związane 
z oceną złożonych ofert.

(GR)

O PUCHAR MARSZAŁKA

dwa medale żeglarzy z cedrów wielkich
Już po raz trzeci odbyły się 
Regaty o  Puchar Marszałka 
Województwa Pomorskie-
go i  trzeci raz żeglarze re-
prezentujący gminę Cedry 
Wielki wrócili do swoich 
domów z  medalami. Tym 
razem młodzi adepci wodne-
go sportu wywalczyli srebro 
i brąz.
Tegoroczne regaty zorgani-
zowano na Jeziorze Brodno 
w  Brodnicy Górnej. Do ry-
walizacji przystąpiło 170 za-
wodników z  14 pomorskich 
gmin. W grupie początkują-
cej zwyciężyła gmina Siera-
kowice, a na 2. miejscu skla-
syfikowano gminę Cedry 
Wielkie, zaś na najniższym 
stopniu podium stanęła eki-
pa gminy Karsin. Nasza za-
łoga wystąpiła w  składzie: 
Paweł Kukiełło, Szymon 
Kukiełło, Jan Smaza, Leon 
Tomkowicz, Przemysław 
Piłat.
Natomiast w grupie zaawan-
sowanej najlepszy wynik 
i  pierwsze miejsce wywal-
czyła gmina Sierakowice, 
która okazała się lepsza od 
naszych zawodników. Gmi-
nę Cedry Wielkie reprezen-
towali: Weronika Dymar-
kowska, Jan Polanowski, 
Zofia Seredyńska, Kinga 

Janus, Marcelina Grzylew-
ska. Trzecia pozycja przypa-
dła gminie Kobylnica.
Poza podium znaleźli się na-
tomiast nasi samorządow-
cy (Alan Kocięda – sternik, 
wójt Dawid Pietrucha, Piotr 
Jaśniewski – zastępca wój-
ta oraz Łukasz Żarna – dy-
rektor ŻOKiS). Tu także 

bezkonkurencyjna okaza-
ła się reprezentacja gminy 
Sierakowice.
 – Tym razem nie udało się 
stanąć na podium, ale moż-
na to zrzucić na karb nowego 
składu załogi. Za rok będzie-
my już bardziej zgrani i  na 
pewno powalczymy o medal 
– żartuje wójt Pietrucha. 

Przypomnijmy, że I  Regaty 
o  Puchar Marszałka Woje-
wództwa Pomorskiego od-
były się w 2022 r. we Wdzy-
dzach. Tam w  jednej z  ka-
tegorii – podobnie jak rok 
później – zwyciężyła ekipa 
Cedrów Wielkich.

(lubek)

  pamiątkowe zdjęcie reprezentantów gminy cedry wielkie, którzy wzięli udział  
w regatach o puchar marszałka województwa pomorskiego.




